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Календарный учебный график
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Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5
Итого

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8 Всего Сем. 9 Сем. А Всего

Теоретическое обучение 16 5/6 16 2/6 33 1/6 16 5/6 16 2/6 33 1/6 16 5/6 16 2/6 33 1/6 16 5/6 16 2/6 33 1/6 8 8 140
4/6

э Экзаменационные сессии 3 2 5/6 5 5/6 3 3 5/6 6 5/6 3 2 5/6 5 5/6 3 3 5/6 6 5/6 3 5/6 3 5/6 29 1/6

У Учебная практика 2 2 2

п Производственная практика 2 2

Пд Преддипломная практика 4 4 4

д

Подготовка к процедуре защиты и 
защита выпускной 
квалификационной работы

6 6 6

к Каникулы 1 8 9 1 9 10 1 8 9 1 9 10 3 3 41

* Нерабочие праздничные дни (не 
включая воскресенья)

1 1/6 
(7 ДН)

5/6 
(5 Дн)

2
(12 дн)

1 1/6 
(7 дн)

5/6 
(5 дн)

2
(12 дн)

1 1/6 
(7 дн)

5/6 
(5 дн)

2
(12 дн)

1 1/6 
(7 Дн)

5/6 
(5 дн)

2
(12 дн)

1 1/6 
(7 дн)

1 1/6 
(7 Дн)

9 1/6 
(55 дн)

Продолжительность обучения более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед. не менее 12 нед. и 
не более 39 нед.

Итого 22 30 52 22 30 52 22 30 52 22 30 5 2 26 26 234
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Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов

Курс 1 Курс 2
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4 ленная

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачет
оц. кп Экспер

тное Факт Часов
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб СР Кот-

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек л.:::; Пр СР Кот-

роль Код

Блок 1.Дисциплины (модули) 221 ш 7956 7956 1751 5125 1080 26 Ш 128 625 п 24 гШ 9 ш т 564 108 29 117 1111! I I !!! 660 144 25 95 37 87 557 144

+ Б1.0.01 История России 1 4

1*U

4 36 144 144 60 84 4 26 34 84
::

17

+ Б1.0.02 Философия 3 4 4 36 144 144 26 82 36 4 17 9 82 36 51

+ 51.0.03 Иностранный язык 4 123 8 8 36 288 288 60 192 36 2 17 55 2 17 55 :. : 2 : 17 55 2 : 9 27 36 13

+ Б1.0.04 Экономическая теория (микро- и 
макроэкономика, мировая экономика) 4 3 5 5 36 180 180 44 100 36 2 9 9 54 3 17 9 46 36 54

+ Б1.0.05 Политология 3 3 3 36 108 108 18 90 3 9 9 90 35

+ Б1.0.06 Социология 1 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 51

+ Б1.0.07 Математика 2 1 5 5 36 180 180 44 100 36 2 9 9 54 3 17 9 46 36 7

+ Б1.0.08 Информационные технологии в управлении 5 4 7 7 36 252 252 52 164 36 3 9 17 82 10

+ Б1.0.09 Статистика 5 2 2 36 72 72 18 54 16

+ Б1.0.Ю Теория управления б 4 4 36 144 144 34 74 36 10

+ Б1.0.11 Основы государственного и муниципального 
управления 7 6 7 7 7 36 252 252 68 148 36 10

+ Б1.0.12 Государственная и муниципальная служба 2 4 4 36 144 144 26 82 36 4 17 9 82 36 10

+ Б1.0.13 Административное право 8 3 3 36 108 108 34 74 35

+ Б1.0.14 Гражданское право 7 4 4 36 144 144 26 82 36 35

+ Б1.0.15 Конституционное право 6 4 4 36 144 144 34 74 36 35

+ Б1.0.16 Безопасность жизнедеятельности 3 3 3 36 108 108 26 46 36 3 17 9 46 36 11
+ Б1.0.17 Прогнозирование и планирование 8 4 4 36 144 144 26 82 36 10

- Б1.0.18 Этика государственной и муниципальной 
службы 4 3 3 36 108 108 26 82 ■■' з 9 17 82 55

+ Б1.0.19 Основы управления персоналом 8 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.0.20 Социальная психология 4 4 4 36 144 144 26 82 36 4 9 17 82 36 38

+ Б1.0.21 История государственного управления 4 4 4 36 144 144 26 82 36 4 17 9 82 36 10

+ Б1.0.22 Деловые коммуникации 5 3 3 36 108 108 26 82 10

+ Б1.0.23 Принятие и исполнение государственных 
решений 9 2 2 36 72 72 16 56 10

+ Б1.0.24 Трудовое право 7 3 3 36 108 108 34 74 35

+ Б1.0.25 Основы делопроизводства 5 3 3 36 108 108 26 82 10

+ Б1.0.26 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 12 60 2 6 6 60 27

- Б1.0.27 Организация инфраструктуры города и региона 9 9 2 2 36 72 72 16 56 10

+ Б1.0.28 Экология 2 3 3 36 108 108 27 81 . 3 9 9 9 81 23

+ Б1.0.29 Логика 1 3 3 36 108 108 26 46 36 3: 17 9 46 36 38

+ Б1.0.30 Основы психологии и практика инклюзивного 
взаимодействия 2 3 3 36 108 108 18 90 3 9 9 90 38

+ Б1.0.31 Экономическая культура и финансовая 
грамотность 1 3 3 36 108 108 18 90 3 9 9 90 55

+ Б1.0.32 Концепции современного естествознания 3 2 2 36 72 72 18 •54 2 9 9 54 51

Б1.0.33 Основы военной подготовки 3 2 2 36 72 72 30 42 2 13 17 42

~ г Г

11

+ Б1.В.01 Основы права 1 3 3 36 108 108 26 46 36 3 17 9 46 36 35

+ Б1.В.02 Теория организации 6 3 3 36 108 108 26 82 10

+ Б1.В.03 Государственное регулирование экономики 5 5 5 36 180 180 34 110 36 10

+ Б1.В.04 Основы маркетинга 3 3 4 4 36 144 144 26 82 36 4 9 17 82 36 10

+ Б1.В.05 Риторика 2 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 40

+ Б1.В.06 Введение в профессию 1 2 2 36 72 72 18 54 шшв 9 9 54 10
+ Б1.В.07 Методы принятия управленческих решений 7 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.В.08 Основы математического моделирования 
социально-экономических процессов 3 3 3 36 108 108 35 73 3 17 9 9 73 16

+ Б1.В.09 Демография 2 2 2 36 72 72 26 46 2 9 17 46 10

- Б1.В.10 Связи с общественностью в органах власти 4 3 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 10

+ Б1.В.11 Земельное право 8 2 2 36 72 72 18 54 35

+ Б1.В.12 Налоги и налогообложение 8 4 4 36 144 144 34 74 36 28

- Б1.В.13 Региональное управление и территориальное 
планирование 8 5 5 36 180 180 34 110 36 10

+ Б1.В.14 Инновационный менеджмент 5 з  ; 3 36 108 108 18 90 10
+ Б1.В.15 Социология управления 7 ( 3 3 36 108 108 26 82 51

+ Б1.В.16 Управление проектами 6 6 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.В.17 Маркетинг территорий 2 : 4 ' 4 36 144 144 26 82 36 4 9 17 82 36 54



План Учебный план бакалавриата 'у38.03.04_ГиМУ_МУ_очно-заочная_2023.р1х', код направления 38.03.04, профиль : Муниципальное управление, год начала подготовки 2023
Формы пром. атт. з.е. Итого акад. часов

Курс 1 Курс 2 Закреп
леннаяСеместр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачете
оц. кп Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль Код

+ Б1.В.18 Управленческий консалтинг 7 2 2 36 72 72 18 54 10

Б1.В.19 Планирование и проектирование организаций 7 3 3 36 108 108 26 82 10

+ Б1.В.20 Муниципальное право 4 3 3 36 108 108 26 82 3 17 9 82 35
+ Б1.В.21 Бюджетная система РФ 6 4 4 36 144 144 26 118 5

+ Б1.В.22 Экономика муниципального хозяйства 8 8 3 3 36 108 108 26 82 10
+ Б1.В.23 Инвестиционный потенциал региона 9 3 3 36 108 108 16 56 36 10

+ Б1.В.24 Территориальное общественное 
самоуправление 1 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 10

+ Б1.В.25 Территориальная организация населения 9 3 3 36 108 108 16 56 36 10
+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору 1 7 56 7 7 252 252 51 165 36

+ Б1.В.ДВ.01.01 Иностранный язык в профессиональной сфере 7 56 7 7 36 252 252 51 165 36 13

Б1.В.ДВ.01.02 Деловой иностранный язык 7 56 7 7 36 252 252 51 165 36 13
+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 3 4 4 144 144 26 82 36 4 17 9 82 36

+ Б1.В.ДВ.02.01 Муниципальный менеджмент 3 4 4 36 144 144 26 82 36 4 17 9 82 36 10
Б1.В.ДВ.02.02 Муниципальная экономика 3 4 4 36 144 144 26 82 36 4 17 9 82 36 10

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору 3 5 5 5 180 180 26 118 36
+ Б1.В.ДВ.03.01 Экономика города 5 5 5 36 180 180 26 118 36 55

Б1.В.ДВ.03.02 Организация государственных и 
муниципальных закупок 5 5 5 36 180 180 26 118 36 10

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору 4 9 3 3 108 108 16 56 36

+ Б1.В.ДВ.04.01 Развитие предпринимательства в системе 
местного самоуправления 9 3 3 36 108 108 16 56 36 10

Б1.В.ДВ.04.02 Управление государственной собственностью 9 3 3 36 108 108 16 56 36 10

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору 5 9 2 2 72 72 8 64

Б1.В.ДВ.05.01
Стратегическое планирование и 
прогнозирование социально-экономического 
развития муниципального образования

9 2 2 36 72 72 8 64 10

Б1.В.ДВ.05.02 Антикризисное управление 9 2 2 36 72 72 8 64 10
Блок 2.Практика 12 12 432 432 8 424 3 2 106

+ Б2.0.01(П) Производственная практика 6 3 3 36 108 108 2 106 10

Б2.0.02(Пд) Производственная (преддипломная) практика 9 6 6 36 216 216 4 212 10

+ Б2.0.03(У) Учебная ( ознакомительная) практика 2 3 3 36 108 108 2 106 3 2 106 10
Блок З.Государственная итоговая аттестация 9 9 324 324 324

+ Б3.01 Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалифицированной работы 9 9 36 324 324 324 10

ФТД.Факультативные дисциплины 4 4 144 144 3S 109 2 9 17 46 2 9 63
ФТД.01 История Дагестана 3 2 2 36 72 72 9 63 2 9 63 17
ФТД.02 Основы российской государственности 2 2 2 36 72 72 26 46 2 9 17 46 17



План Учебный план бакалавриата У38.03.04_ГиМУ_МУ_очно-заочная_2023.р1х', код направления 38.03.04, профиль : Муниципальное управление, год начала подготовки 2023
Формы пром. атт. з.е. Итого акад. часов

Курс 3 Курс 4 Закреп
леннаяСеместр 5 Семестр 6 Семестр 7 Семестр 8

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза Зачет Зачет

оц. КП Экспер
тное Факт часов

в з.е.
Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Кот-

роль Код

Блок 1 .Дисциплины (модули) 221 221 7956 7956 1751 5125 1080 27 79 17 95 673 108 24 94 103 559 108 шш 111 96 585 144 шш 103! 95 558 44

Обязательная часть 120 120 4320 4320 993 2751 576 12 36 17 43 300 36 11 51 51 222 72 1 1 1 51 43 230 - 72 11 43 43 238 72

+ Б1.0.01 История России 1 4 4 36 144 144 60 84 17

+ Б1.0.02 Философия 3 4 4 36 144 144 26 82 36 51

+ Б1.0.03 Иностранный язык 4 123 8 8 36 288 288 60 192 36 13

+ Б1.0.04 Экономическая теория (микро- и 
макроэкономика, мировая экономика) 4 3 5 5 36 180 180 44 100 36 54

+ Б1.0.05 Политология 3 3 3 36 108 108 18 90 35

+ Б1.0.06 Социология 1 3 3 36 108 108 26 82 51

+ Б1.0.07 Математика 2 1 ■ 5 5 36 180 180 44 100 36 7

+ Б1.0.08 Информационные технологии в управлении 5 4 7 7 36 252 252 52 164 36 4 9 17 82 36 10

+ Б1.0.09 Статистика 5 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 16

+ Б1.0.Ю Теория управления 6 4 4 36 144 144 34 74 36 17 17 74 36 10

+ Б1.0.11 Основы государственного и муниципального 
управления 7 6 7 7 7 36 252 252 68 148 36 3 17 17 74 4 17 17 74 36 10

+ Б1.0.12 Государственная и муниципальная служба 2 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.0.13 Административное право 8 3 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 35

+ Б1.0.14 Гражданское право 7 4 4 36 144 144 26 82 36 4 17 9 82 36 35

+ Б1.0.15 Конституционное право 6 4 4 36 144 144 34 74 36 41; 17 17 74 36 35

+ Б1.0.16 Безопасность жизнедеятельности 3 3 3 36 108 108 26 46 36 11

+ Б1.0.17 Прогнозирование и планирование 8 4 4 36 144 144 26 82 36 4 9 17 82 36 10

+ Б1.0.18 Этика государственной и муниципальной 
службы 4 3 3 36 108 108 26 82 55

+ Б1.0.19 Основы управления персоналом 8 4 4 36 144 144 26 82 36 4 17 9 82 36 10

+ Б1.0.20 Социальная психология 4 4 4 36 144 144 26 82 36 38

+ Б1.0.21 История государственного управления 4 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.0.22 Деловые коммуникации 5 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 10

+ Б1.0.23 Принятие и исполнение государственных 
решений 9 2 2 36 72 72 16 56 10

+ Б1.0.24 Трудовое право 7 3 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 35

+ Б1.0.25 Основы делопроизводства 5 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 10

+ Б1.0.26 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 12 60 :: 27

+ Б1.0.27 Организация инфраструктуры города и региона 9 9 2 2 36 72 72 16 56 10

+ Б1.0.28 Экология 2 3 3 36 108 108 27 81 23

+ Б1.0.29 Логика 1 3 3 36 108 108 26 46 36 38

+ Б 1.0.30 Основы психологии и практика инклюзивного 
взаимодействия 2 3 3 36 108 108 18 90 38

+ Б1.0.31 Экономическая культура и финансовая 
грамотность 1 3 3 36 108 108 18 90 55

+ Б1.0.32 Концепции современного естествознания 3 2 2 36 72 72 18 54 51

+ Б1.0.33 Основы военной подготовки 3 2 2 36 72 72 30 42 11

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 101 101 3636 3636 758 2374 ШШШ 15 43 52 373 72 13 43 52 337 ш я Ш Ш 60 53 355 72 14 60 52 320 72

+ Б1.В.01 Основы права 1 3 3 36 108 108 26 46 36 35

+ Б1.В.02 Теория организации 6 3 3 36 108 108 26 82 3 17 9 82 10

+ Б1.В.03 Государственное регулирование экономики 5 5 5 36 180 180 34 110 36 5 17 17 110 36 10

+ Б1.В.04 Основы маркетинга 3 3 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.В.05 Риторика 2 3 3 36 108 108 26 82 40

+ Б1.В.06 Введение в профессию 1 2 2 36 72 72 18 54 10

+ Б1.В.07 Методы принятия управленческих решений 7 4 4 36 144 144 26 82 36 , . . 4 . 17 9 82 36 10

+ Б1.В.08 Основы математического моделирования 
социально-экономических процессов 3 3 3 36 108 108 35 73 16

+ Б1.В.09 Демография 2 2 2 36 72 72 26 46 10

+ Б1.В.10 Связи с общественностью в органах власти 4 3 3 36 108 108 34 74 10

+ Б1.В.11 Земельное право 8 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 35

+ Б1.В.12 Налоги и налогообложение 8 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 28

+ Б1.В.13 Региональное управление и территориальное 
планирование 8 5 36 180 180 34 110 36 5 17 17 110 36 10

+ Б1.В.14 Инновационный менеджмент 5 3 3 36 108 108 18 90 3 9 9 90 10

+ Б1.В.15 Социология управления 7 . 3 . 3 36 108 108 26 82 з.:. 17 9 82 51

+ Б1.В.16 Управление проектами 6 6 4 4 36 144 144 26 82 36 4 9 17 82 36 10

+ Б1.В.17 Маркетинг территорий 2 4 4 36 144 144 26 82 36 54
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Формы пром. атт. зе . Итого акад.часов

КурсЗ Курс 4 Закреп
леннаяСеместр 5 Семестр 6 Семестр 7 Семестр 8

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза Зачет Зачете

оц. КП Экспер
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Кот-

роль з.е. Лек Лаб Пр CP Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Кот-

роль Код

+ Б1.В.18 Управленческий консалтинг 7 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 10

+ Б1.В.19 Планирование и проектирование организаций 7 3 3 36 108 108 26 82 3 17 9 82 10

+ Б1.В.20 Муниципальное право 4 3 3 36 108 108 26 82 35

+ Б1.В.21 Бюджетная система РФ 6 4 4 36 144 144 26 118 4 17 9 118 5

+ Б1.В.22 Экономика муниципального хозяйства 8 8 3 3 36 108 108 26 82 3 17 9 82 10

+ Б1.В.23 Инвестиционный потенциал региона 9 3 3 36 108 108 16 56 36 10

+ Б1.В.24 Территориальное общественное 
самоуправление 1 2 2 36 72 72 18 54 10

+ Б1.В.25 Территориальная организация населения 9 3 3 36 108 108 16 56 36 10

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору 1 7 56 7 7 252 252 51 165 36 |  2 17 55 2 17 55 3 17 55 36

+ Б1.В.ДВ.01.01 Иностранный язык в профессиональной сфере 7 56 7 7 36 252 252 51 165 36 2 17 55 2 17 55 3 17 55 36 13

Б1.В.ДВ.01.02 Деловой иностранный язык 7 56 7 7 36 252 252 51 165 36 2 17 55 2 17 55 3 17 55 36 13

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 3 4 4 144 144 26 82 36

+ Б1.В.ДВ.02.01 Муниципальный менеджмент 3 4 4 36 144 144 26 82 36 10

Б1.В.ДВ.02.02 Муниципальная экономика 3 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору 3 5 .: л ШВ 5 180 180 26 118 36 5 17 9 118 36

+ Б1.В.ДВ.03.01 Экономика города 5 5 5 36 180 180 26 118 36 5 17 9 118 36 55

Б1.В.ДВ.03.02 Организация государственных и 
муниципальных закупок 5 5 5 36 180 180 26 118 36 5 17 9 118 36 10

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору 4 9 3 3 108 108 16 56 36

+ Б1.В.ДВ.04.01 Развитие предпринимательства в системе 
местного самоуправления 9 3 3 36 108 108 16 56 36 10

Б1.В.ДВ.04.02 Управление государственной собственностью 9 3 3 36 108 108 16 56 36 10

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору 5 9 2 2 72 72 8 64

+ Б1.В.ДВ.05.01
Стратегическое планирование и 
прогнозирование социально-экономического 
развития муниципального образования

9 ; 2 2 36 72 72 8 64 10

Б1.В.ДВ.05.02 Антикризисное управление 9 2 2 36 72 72 8 64 10

Блок 2.Практика 12 12 432 432 8 424 3 -шт 106 i i i i l i !
Обязательная часть 1111 ШШ ?1:||2|:! 432 424 ■■■ 2 11Ш8

+ Б2.0.01(П) Производственная практика 6 . 3 3 36 108 108 2 106 3 2 106 10

+ Б2.0.02(Пд) Производственная (преддипломная) практика 9 :l:|6fl 6 36 216 216 4 212 10

+ Б2.0.03(У) Учебная (ознакомительная) практика 2 3 3 36 108 108 2 106 10

Блок З.Государственная итоговая аттестация 9 9 324 324 324 '

+ Б3.01 Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалифицированной работы 9 Ш 9 36 324 324 324 10

ФТД.Факультативные дисциплины шмж 4 щ тж 144 35 109

+ ФТД.01 История Дагестана 3 2 2 36 72 72 9 63 17

+ ФТД.02 Основы российской государственности 2 2 2 36 72 72 26 46 17
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Формы пром. атг. з.е. - Итого акад.часов
Курс 5 Закреп

леннаяСеместр 9 Семестр А

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачет
оц. КП Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль Код

Блок 1 .Дисциплины (модули) 221 221 7956 7956 1751 5125 1080 15 44 44 344 108
Обязательная часть 120 120 4320 4320 993 2751 576 4 16 16 112

+ Б1.0.01 История России 1 4 4 36 144 144 60 84 17

+ Б1.0.02 Философия 3 4 4 36 144 144 26 82 36 51

+ Б1.0.03 Иностранный язык 4 123 8 8 36 288 288 60 192 36 13

+ Б1.0.04 Экономическая теория (микро- и 
макроэкономика, мировая экономика) 4 3 5 5 36 180 180 44 100 36 54

+ Б1.0.05 Политология 3 3 3 36 108 108 18 90 35

+ Б1.0.06 Социология 1 3 3 36 108 108 26 82 51

+ Б1.0.07 Математика 2 1 5 5 36 180 180 44 100 36 7

+ Б1.0.08 Информационные технологии в управлении 5 4 7 7 36 252 252 52 164 36 10

+ Б1.0.09 Статистика 5 2 2 36 72 72 18 54 16

+ Б1.0.Ю Теория управления 6 4 4 36 144 144 34 74 36 10

+ Б1.0.11 Основы государственного и муниципального 
управления 7 6 7 7 7 36 252 252 68 148 36 10

+ Б1.0.12 Государственная и муниципальная служба 2 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.0.13 Административное право 8 3 3 36 108 108 34 74 35

+ Б1.0.14 Гражданское право 7 4 4 36 144 144 26 82 36 35

+ Б1.0.15 Конституционное право б 4 4 36 144 144 34 74 36 35

+ Б1.0.16 Безопасность жизнедеятельности 3 3 3 36 108 108 26 46 36 11

+ Б1.0.17 Прогнозирование и планирование 8 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.0.18 Этика государственной и муниципальной 
службы 4 3 3 36 108 108 26 82 55

+ Б1.0.19 Основы управления персоналом 8 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.0.20 Социальная психология 4 4 4 36 144 144 26 82 36 38

+ Б1.0.21 История государственного управления 4 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.0.22 Деловые коммуникации 5 3 3 36 108 108 26 82 10

+ Б1.0.23 Принятие и исполнение государственных 
решений 9 2 2 36 72 72 16 56 2 8 8 56 10

+ Б1.0.24 Трудовое право 7 3 3 36 108 108 34 74 35

+ Б1.0.25 Основы делопроизводства 5 3 3 36 108 108 26 82 10

+ Б1.0.26 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 12 60 27

+ Б1.0.27 Организация инфраструктуры города и региона 9 9 2 2 36 72 72 16 56 :;12 : 8 8 56 10

+ Б1.0.28 Экология 2 3 3 36 108 108 27 81 23

+ Б1.0.29 Логика 1 3 3 36 108 108 26 46 36 38

+ Б1.0.30 Основы психологии и практика инклюзивного 
взаимодействия 2 3 3 36 108 108 18 90 , 38

+ Б1.0.31 Экономическая культура и финансовая 
грамотность 1 3 3 36 108 108 18 90 55

+ Б1.0.32 Концепции современного естествознания 3 2 2 36 72 72 18 54 51

+ Б1.0.33 Основы военной подготовки 3 2 2 36 72 72 30 42 11

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 101 101 3636 3636 7S8 2374 1504 и 28 28 232 108 I

+ Б1.В.01 Основы права 1 3 3 36 108 108 26 46 36 35

+ Б1.В.02 Теория организации б 3 3 36 108 108 26 82 10

+ Б1.В.03 Государственное регулирование экономики 5 5 5 36 180 180 34 110 36 10

+ Б1.В.04 Основы маркетинга 3 3 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.В.05 Риторика 2 3 3 36 108 108 26 82 40

+ Б1.В.06 Введение в профессию 1 2 2 36 72 72 18 54 10

+ Б1.В.07 Методы принятия управленческих решений 7 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.В.08 Основы математического моделирования 
социально-экономических процессов 3 3 3 36 108 108 35 73 16

+ Б1.В.09 Демография 2 2 2 36 72 72 26 46 10

+ Б1.В.10 Связи с общественностью в органах власти 4 3 3 36 108 108 34 74 10

+ Б1.В.11 Земельное право 8 У' : 2 2 36 72 72 18 54 35

+ Б1.В.12 Налоги и налогообложение 8 4 4 36 144 144 34 74 36 28

+ Б1.В.13 Региональное управление и территориальное 
планирование 8 5 5 36 180 180 34 110 36 10

+ Б1.В.14 Инновационный менеджмент 5 3 3 36 108 108 18 90 10

+ Б1.В.15 Социология управления 7 3 3 36 108 108 26 82 51

+ Б1.В.16 Управление проектами 6 6 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.В.17 Маркетинг территорий 2 4 4 36 144 144 26 82 36 54
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Формы пром. атт. з.е;. - Итого акад.часов

Курс 5 Закреп
леннаяСеместр 9 Семестр А

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет :'х f t
ОЦ. КП Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Кот-

роль з.е. Лек Лаб Пр СР К о т
роль з.е. Лек Лаб Пр СР К о т

роль Код

+ Б1.В.18 Управленческий консалтинг 7 2 2 36 72 72 18 54 10

+ Б1.В.19 Планирование и проектирование организаций 7 3 3 36 108 108 26 82 10

+ Б1.В.20 Муниципальное право 4 3 3 36 108 108 26 82 35

+ Б1.В.21 Бюджетная система РФ 6 4 4 36 144 144 26 118 5

+ Б1.В.22 Экономика муниципального хозяйства 8 8 3 3 36 108 108 26 82 10

+ Б1.В.23 Инвестиционный потенциал региона 9 3 3 36 108 108 16 56 36 3 8 8 56 36 10

+ Б1.В.24 Территориальное общественное 
самоуправление 1 2 2 36 72 72 18 54 10

+ Б1.В.25 Территориальная организация населения 9 3 3 36 108 108 16 56 36 3 8 8 56 36 10

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору 1 7 56 7 7 252 252 51 165 36

+ Б1.В.ДВ.01.01 Иностранный язык в профессиональной сфере 7 56 7 7 36 252 252 51 165 36 13

Б1.В.ДВ.01.02 Деловой иностранный язык 7 56 7 7 36 252 252 51 165 36 13

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 3 4 4 144 144 26 82 36

+ Б1.В.ДВ.02.01 Муниципальный менеджмент 3 4 4 36 144 144 26 82 36 10

Б1.В.ДВ.02.02 Муниципальная экономика 3 4 4 36 144 144 26 82 36 10

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору 3 5 5 ■ 5 180 180 26 118 36

+ Б1.В.ДВ.03.01 Экономика города 5 ШШт 5 36 180 180 26 118 36 55

Б1.В.ДВ.03.02 Организация государственных и 
муниципальных закупок 5 5 5 36 180 180 26 118 36 10

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору 4 9 3 3 108 108 16 56 36 3 8 8 56 36

+ Б1.В.ДВ.04.01 Развитие предпринимательства в системе 
местного самоуправления 9 3 3 36 108 108 16 56 36 3 8 8 56 36 10

Б1.В.ДВ.04.02 Управление государственной собственностью 9 3 3 36 108 108 16 56 36 3 8 8 56 36 10

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору 5 9 2 2 72 72 8 64 2 4 4 64

* Б1.В.ДВ.05.01
Стратегическое планирование и 
прогнозирование социально-экономического 
развития муниципального образования

9 2 2 36 72 72 8 64 2 4 4 64 10

Б1.В.ДВ.05.02 Антикризисное управление 9 2 2 36 72 72 8 64 2 4 4 64 10

Блок 2.Практика т я 12 432 432 8 ШШШ: шш 4 212

Обязательная часть ш ш II; 1 2 !: 432 432 8 ШШШ: ||6.; „ 4 212

+ Б2.0.01(П) Производственная практика 6 3 3 36 108 108 2 106 10

+ Б2.0.02(Пд) Производственная (преддипломная) практика 9 6 6 36 216 216 4 212 6 4 212 10

+ Б2.0.03(У) Учебная ( ознакомительная) практика 2 3 3 36 108 108 2 106 10

Блок З.Г осу дарственная итоговая аттестация 9 9 324 324 324 шш 324

+ Б3.01 Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалифицированной работы 9 9 36 324 324 324 9 324 10

ФТД.Факультативмые дисциплины i l l  1 l i i l i 144 Ж ШШ 109

+ ФТД.01 История Дагестана 3 2 2 36 72 72 9 63 17

+ ФТД.02 Основы российской государственности 2 2 2 36 72 72 26 46 17
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Итого Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

Баз.% Вар.% ДВ(от
Вар.)%

з.е.
Всего Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8 Всего Сем. 9 Сем. А

Не менее Факт

Итого (с факультативами) 180 246 55 26 29 56 31 25 54 27 27 51 26 25 30 30

Итого по ОП (без факультативов) 180 242 53 26 27 54 29 25 54 27 27 51 26 25 30 30

Дисциплины(модули) 54% 46% 20.7% 165 221 50 26 24 54 29 25 51 27 24 51 26 25 15 15
Обязательная часть 120 34 19 15 37 18 19 23 12 11 22 11 11 4 4
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 101 16 7 9 17 11 6 28 15 13 29 15 14 11 11

Практика 100% 0% 0% 9 12 3 3 3 3 6 6
Обязательная часть 12 3 3 ; 3 3 6 6
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

Государственная итоговая аттестация 6 9 9 9

Факультативные дисциплины 4 2 2 2 2

Учебная нагрузка (акад.час/нед)
ОП, факультативы (в период ТО) 50 - 51.4 50.7 - 57.8 46.3 - 51.4 46.3 - 47.1 46.3 - 54

ОП, факультативы (в период экз. 
сессий) 37.1 - 24 38.2 - 48 37.6 - 36 38.2 - 48 37.6 - 28.2

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед) ОП 12.5 - 14.2 11.8 - 14.3 12.2 - 11.4 12.1 - 12.3 12.2 - 11

Суммарная контактная работа (акад. час)

Блок Б1 1751 - 239 192 - 240 199 - 191 197 - 207 198 - 88
Блок Б2 8 - 2 - - 2 - - 4
Блок БЗ - - - - -
Блок ФТД 35 - 26 - 9 - - -
Итого по всем блокам 1794 - 239 220 - 249 199 - 191 199 - 207 198 - 92

Обязательные формы промежуточной аттестации

ЭКЗАМЕН (Эк) 5 2 3 8 4 4 6 3 3 8 4 4 3 3
ЗАЧЕТ (За) 11 6 5 9 5 4 9 5 4 7 4 3 3 3
ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 3 2 1 1 1 1 1 1 1
КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП) 1 1 1 1 2 1 1 1 1

Процент ... занятий от аудиторных (%) лекционных 47.58%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 54.5%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) 
(%)

22.01%


